2. Le Bi'ioiinen.se ca.s/;'u7» est la petite ville de Brionne, chef-lieu de can¬
ton du départ, de l'Eure, arr. de Bernay.

3. Une des plus anciennes mentions du droit de relief.
4. L'indiction et l'épacte conviennent bien à 1096. Si la rédaction de la

charte est du 19 octobre (Xllll Kal. nov.), l'acte même de donation est sans
doute antérieur et du vendredi C^^l feria) 10 octobre, 18® jour de la lune.
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A. Original perdu. —B. Vidimus de Philippe V, de novembre 1319, perdu.
— G. Copie du xv® s. dans le Carlulaire de Paris, fol. 33 v" (d'après B).

Donacio Niuarcli de Septulia ' de arpente qui adiacet in sinistra iuxta
crucem de Darnestàl eundo ad Sanctum Leobinum et de omni parte
sua nucum et de décima suorum piscium et de feno et de theloneo et
de omnibusredditibus rébus suis terre etaque.Testibusde partenostra :
fratre sue .^nschetiilo, Ilenrico filio .-Vicardi, Ilelduino de Felceroles,
Ileluis preposito, Roberto Roiscet, (jirardo de Montemedio, Willelmo
filio luo, Drogone Boissel, Sansone Depent-pooil. Anne Uoniini M XC
VI, indictione nii", epacta xxiii, xiiii Kl. nouembr. S. [un hlnnc) eius
et confirmacio. Facta est largitio feria vi ", luna xvin®.

48

1098 2. — Paris, Notre-Dame.

Guillaume, évêque de Paris, fait don de Vautel du Pecq, réserve
faite des droits ordinaires de Vévêque.
A. Original (en mauvais état), Arch. dép. delà Seine-Inférieure, à Rouen

série H, non classée.

ftr In nomixe patris et [fiui] et spiritus santi [sic). Amen. Quiconque
ad celsitudinem celestis patrie nititur ascensum preparare, sciât ala-
runi trium remigio taliter posse superare, videlicet fide cui caritas
sociatur, caritate ex qua misericordia generetur, misericordia qua ino-
pia releuetur : borum etenim scala trium graduum attingit a terris ad
celi palatium. Qui[cumque carjet bis alis, uirtutum non babet unde
uolet ad regnum celorum. Sciendum est tamen [quia exce'llentior est
caritatis, l'ructuosa misericordia. Quod apostolus testatur, qui caritatem
ipse lidelibus uid « uobis excellentiorem uiam demonstro »
Nulla quippe Deo acceptabilior est host[ia] quam l)eo seruitentibus
fa[cere] misericordiam in eorum indulgentia. Unde scriptum est :
« misericordiam uolo et non sacrificium » Item aliter®: « Super-
exaltat autem misericordia iudicium ». Hoc etiam in euangelio decla-

1. Sur Nivard de Septeuil, voy. Orderic Vital, t. IV, p. 20. Cf. Dcpoin,
op. cil., p. 423.

2. Il faut restituer l'an de l'incarnation « MXCVlll », les antres éléments
(sauf les concurrents) s'accordant en faveur de cette année. Guillaume de
Montfort, élu en 1095, consacré en 1096, mourut le 27 aoûtll02 aucoursd'un
voyage à Jérusalem.